Тульская область

Муниципальное образование Белевский район

Администрация

Постановление

от 16.05.2024

                                                               № 219
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Белевский район от 15.11.2021 № 748 «Об утверждении положения и состава межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим на территории муниципального образования Белевский район»
        В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи», постановлением правительства Тульской области от 15 мая 2014 года № 235 «О мерах по реализации отдельных положений Закона Тульской области «О государственной социальной помощи в Тульской области» в целях взаимодействия с органами и учреждениями, заинтересованными в заключении социальных контрактов с гражданами, проживающими на территории муниципального образования Белевский район, на основании ст.41 Устава муниципального образования Белевский район,  администрация муниципального образования  Белевский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести в постановление администрации муниципального образования Белевский район от 15.11.2021 № 748 «Об утверждении положения и состава межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим на территории муниципального образования Белевский район» следующие изменения:

       - приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (Приложение 1).
      - приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции (Приложение 2).
       2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава администрации муниципального

образования белевский район

Н.Н. Егорова
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Белевский район

от 16.05.2024 № 219
Положение

О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим на территории муниципального образования Белевский район
1. Межведомственная комиссия по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Межведомственная комиссия) создается в целях осуществления всестороннего рассмотрения оказания государственной социальной помощи гражданам на основании социального контракта, выработки эффективных мероприятий по выходу гражданина и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации, посредством реализации мероприятий социального контракта на поиск работы, на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, на ведение личного подсобного хозяйства, на преодоление трудной жизненной ситуации.
2. Межведомственная комиссия создается администрацией муниципального образования Белевский район. Председателем Межведомственной комиссии является заместитель главы администрации. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации.
3. Материально-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляется администрацией муниципального образования Белевский район.

4. К задачам Межведомственной комиссии относятся:

          1) комплексный анализ программы социальной адаптации с прилагаемыми к ней заявлением и представленными заявителем документами, актом материально-бытового обследования условий проживания семьи (одиноко проживающего гражданина), бизнес-планом, планом ведения личного подсобного хозяйства, проектом социального контракта;

         2)вынесение предложений по изменению социального контракта, программы социальной адаптации, бизнес-плана, плана ведения личного подсобного хозяйства;

        3)вынесение предложений о заключении (отказе в заключении) социального контракта.

         5. В целях реализации возложенных задач Межведомственная комиссия вправе:

        1)запрашивать в органах, учреждениях и организациях необходимые для осуществления своих полномочий документы, материалы и иную информацию;

        2)приглашать для участия в работе Межведомственной комиссии представителей органов, учреждений и организаций, участие которых необходимо в реализации мероприятий, связанных с оказанием государственной социальной помощи в рамках социального контракта.

          3) в необходимых случаях приглашать на заседание Межведомственной комиссии гражданина, документы, которого подлежат рассмотрению;
6. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости в срок не позднее 10 календарных дней со дня поступления из отдела социальной защиты населения государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» по Белевскому  району проекта социального контракта с приложением программы социальной адаптации гражданина.

7. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Заседание проводится председателем Межведомственной комиссии, а в его отсутствие – замещающим его лицом.

8. Председатель Межведомственной комиссии определяет дату и время проведения заседаний Межведомственной комиссии.
9. При принятии решения о заключении (отказе в заключении) социального контракта Межведомственная комиссия принимает во внимание:

1) по поиску работы:

- наличие (отсутствие) образования, навыка, трудового опыта, состояние здоровья;

- наличие (отсутствие) у гражданина мотивации к трудоустройству;

- наличие (отсутствие) вакансий в центре занятости в соответствии с образованием либо иных вакансий, которые могут быть предложены гражданину с учетом состояния здоровья;

- способность к обучению и целесообразность обучения или переобучения с целью последующего трудоустройства;

- потребность муниципального образования в данной сфере предоставления услуг;

2) по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности:

- наличие (отсутствие) рисков неисполнения мероприятий программы социальной адаптации (организационных, правовых, производственных, рыночных, финансовых, маркетинговых, технологических) по выбранному виду предпринимательской деятельности;

- наличие (отсутствие) образования, навыка, трудового опыта в выбранном направлении деятельности состояние здоровья,

- обоснованность расходов, планируемых в рамках организации предпринимательской деятельности, за счет средств государственной социальной помощи на основании социального контракта;

3) по ведению личного подсобного хозяйства:

- наличие (отсутствие) рисков неисполнения мероприятий программы социальной адаптации (организационных, правовых, производственных, рыночных, финансовых, маркетинговых, технологических) по выбранному виду деятельности;

- наличие (отсутствие) образования, навыка, трудового опыта в выбранном направлении деятельности;

- обоснованность расходов, планируемых в рамках ведения личного подсобного хозяйства, за счет средств государственной социальной помощи на основании социального контракта;

4) по преодолению трудной жизненной ситуации:

- обоснованность расходов, планируемых за счет средств государственной социальной помощи на основании социального контракта.

        10. Рекомендации Межведомственной комиссии оформляются протоколом, подписываемым всеми членами Межведомственной комиссии, присутствующими на заседании. Протокол заседания Межведомственной комиссии передается в отдел социальной защиты населения государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» по Белевскому району не позднее 1 календарного дня после утверждения протокола.

Приложение 1 к постановлению администрации

муниципального образования Белевский район

от 16.05.2024 № 219
Состав

Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта с гражданами, проживающими на территории муниципального образования Белевский район

	Заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации муниципального образования  Белевский район - председатель комиссии;

	специалист отдела государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» по Белевскому  району - секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

начальник отдела государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» по Белевскому району;

	начальник отдела образования, молодежной политики  и спорта администрации муниципального образования Белевский район ;

начальник  отдела экономического развития администрации муниципального образования Белевский район;

представитель муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Белевский район;

	представитель центра занятости населения государственного учреждения Тульской области «Центр занятости населения Тульской области» в муниципальном образовании Белевский район;

	представитель государственного учреждения здравоохранения Тульской области в муниципальном образовании Белевский район;
представитель Тульского регионального фонда «Центр поддержки предпринимательства»;

	глава муниципального образования Левобережное Белевского района;

глава муниципального образования Правобережное  Белевского района.